[11] Luego trató de hacer una peregrinación a Ierusalem, que es otra experiencia de la Compañía, y la misma peregrinación ordenaba para la ayuda del próximo, porque en Ierusalem ay diversas sectas de çismaticos jacobitas y armenios. A donde fué, y el Señor particularmente le ayudó em passar allá. Sin tener dineros el Duque de Venecia lo hiço passar; y passado, y estando determinado de quedarse allí, el Guardián de Monte Sión, de la orden de S. Francisco, le dixo que no quería; y aunque el Padre le dixese que no le daría travaxo, que sólo le confessase de 8 en 8 días, que el comer él lo buscaría, con todo esso no quiso el Guardián, diciéndole que tenía una

*veva una bolla del Papa per la quale lo pouteva scomunicar, se ristasse li contra sua voluntad. Et così N. P. intese che non era la voluntá d'lddio nostro Signore che lui si restasse li, et se ne ritornó in queste bande.*

bullas del Papa con que le podía descomulgar si allí quedase contra su voluntad, y nunca lo pudo quietar. Por donde entendió nuestro Padre que no era voluntad de nuestro Señor que se quedasse allí, y así volvió por acá.

Pero sobre todo es en una plática en el Colegio Romano y la tercera de Coimbra donde hace todo un paralelismo entre la vida de S. Ignacio y la Compañía de Jesús.

## II, 4-7 (D. 1, 7-18)

[7] *Caeterum, ut ad propositum videamus quomodo nostra haec Societas particularem gratiam, omnibus tamen religionibus communem, accepit, et deinde etiam valde peculiarem prae omnibus aliis, sicut etiam aliae suam habent; pauca quaedam de Reverendo Patre nostro Ignatio et, toto Societatis successu videamus. In primis Societatem hanc nostram in numero aliarum religionum communicare potest, quia divinitus primum (ut firmissime credimus [D]) inspirata est Reverendo Patri Ignatio eiusque primis sociis; approbata deinde est per Sedem Apostolicam tanquam huiusmodi, et mirabili successu atque incremento personarum et fructus spiritualis usque nunc corroboratur. Sicut autem aliae religiones suam habent peculiarem gratiam, sic et nostra haec suas habet plurimas. Atque haec in primis in obedientia Societatis elucet, quae non solum exteriorem executionem et voluntatis promptitudinem requirit, sed totalem abnegationem intellectus, ut id etiam per intellectum iudicemus optimum, quodcumque praecipitur. Lucet quoque in peculiari quadam energia et gratia concionandi, docendi aliaque huiusmodi exercendi, quam non possunt satis quicumque etiam homines admirari; quam cum peculiari gratiarum actione suscipere debemus.*